República Federativa do Brasil
Estado de Santa Catarina

Câmara Municipal de Tijucas

Tijucas (SC), 26 de novembro de 2021.

REQUERIMENTO

À MESA DIRETORA:

Senhor Presidente,

O Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas prerrogativas legais e

de acordo com a Lei Orgânica de Tijucas, e com fulcro no Regimento Interno,

requer que seja concedida e confeccionado placa de “MOÇÃO DE LOUVOR”

para Geovani Souza da Silva.

Justificativa: Desde criança  sempre foi apaixonado  pelos  esportes,  e  um

deles o futebol amador, onde acompanhou seu pai Cláudio Careca,  no comandando

da equipe do bairro da Praça, o Esporte Clube Renascença por mais de 20 anos.

Cresceu  acompanhando  o  esporte  amador  de  nossa  cidade,  e  durante

essa trajetória, sempre teve o sonho de poder ajudar sua comunidade com algo a mais

no mundo esportivo.  Sendo assim, em 2008 ingressou na faculdade de Educação

Física, onde cursou por quase 3 anos e acabou interrompendo seus estudos, para

executar e trabalhar em um novo projeto voltado ao esporte.

Em 2009, criou o site bola do vale, que foi ao ar em fevereiro de 2010. O

site abriu vários horizontes, onde através dele ganhou vários amigos, não só apenas

em  nosso  município,  mais  em  várias  cidades  do  Vale  do  Rio  Tijucas  e  costa

esmeralda, onde  realizava as coberturas de jogos com fotos, vídeos e matérias de

motivação  para  times,  atletas,  técnicos  e  dirigentes.  Através do site  bola  do vale,

desempenhou outros  projetos,  como  o  álbum  de  figurinhas  dos  campeonatos

municipais de Futebol de Tijucas, São João Batista e Bombinhas, além de  ter sido

convidado para escrever em uma coluna no Jornal Notícias do Dia da Ric Record.

Em 2015, me desligou-se do site bola do vale e vendeu seu projeto para

Carlos  Gaúcho.  Em  2016,  arrendou  um  campo  de  Futebol  society,  o  Vila  Silva

Rua Coronel Büchelle, 181 – Centro – Tijucas/SC – 88.200-000
Fone/Fax: 048 3263-0921

República Federativa do Brasil
Estado de Santa Catarina

Câmara Municipal de Tijucas

Gramados sintético e mantendo-se por 3 anos organizando jogos e torneios. No ano

de 2017, recebeu um convite para trabalhar na Fundação Municipal de Esportes, e

aceitou esse grande desafio.

Em  janeiro  de  2018iniciou  seu  trabalhas na  Fundação  Municipal  de

Esportes, vivendo o esporte amador de nossa cidade, relata que sabia das carências

que existe na pasta. E logo no início, idealizou alguns projetos para melhorar o nosso

esporte. Como a implantação do sistema e site da FME, onde hoje, todos os nossos

atletas e munícipes tem acesso a todas as atividades do nosso calendário esportivo.

Dentro dessa plataforma existem várias ferramentas, como as páginas dos

atletas, página dos times, tabelas, controle de cartões, matérias diárias e entre outras.

Giovani relata: “Nosso sistema pertence a uma empresa de Tijucas, e a

FME foi pioneiro no estado de Santa Catarina, e através dele hoje vários municípios

aderiram essa ferramenta, e até mesmo a FESPORT a poucos dias atrás. Além desse

projeto, no mesmo ano de 2018, fiquei por mais de 3 meses elaborando o projeto das

escolinhas esportivas para nosso município. Esse projeto sempre foi um sonho meu,

pois sei que já existiu, mais nunca de uma forma organizada, e por isso nunca deu

continuidade em Tijucas. Sabendo disso levei meses para construir ele. Visitei várias

cidades que são referências em escolinhas e aprendi muito e planejei tudo com muito

amor e carinho que tenho pelo nosso esporte. E em breve esse projeto tão esperado,

pelos munícipes estará em atividade.”

Atualmente  ocupada  o  cargo  de  Superintende  Adjunto  da  Fundação

Municipal de Esportes, e exerce suaa profissão com muito carinho pelo esporte e com

muito respeito a toda a população Tijuquense.

Cordialmente,

RUDNEI DE AMORIM
Vereador

Rua Coronel Büchelle, 181 – Centro – Tijucas/SC – 88.200-000
Fone/Fax: 048 3263-0921